
 

 

COMUNE DI GHISALBA 
Provincia di Bergamo 

24050  P.zza Garibaldi 2 

P.Iva 00709980163 

 

ORDINANZA N. 60 DEL 13/12/2024 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA DEGLI UFFICI COMUNALI IN OCCASIONE 
DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE DEL 24.12.2024 (VIGILIA DEL SANTO 
NATALE) E 31.12.2024 (VIGILIA DI CAPODANNO)  

 
IL SINDACO 

 

VISTO l’art. 50, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al sottoscritto il compito di coordinare 
gli orari degli esercizi commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli edifici 
pubblici del territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e 
generali degli utenti;  
 
CONSIDERATO che nelle giornate di martedì 24 dicembre 2024 (Vigilia del Santo Natale) e di 
martedì 31 dicembre 2024 (Vigilia di Capodanno), negli uffici comunali si prevede una notevole 
riduzione di accesso al pubblico e conseguente diminuzione richiesta di servizi agli uffici; 
 
CONSIDERATA anche l’opportunità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, di 
adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in particolari periodi 
dell’anno, come ad esempio a ridosso di giorni festivi ravvicinati;  
 

RILEVATA l’opportunità di disporre la chiusura degli uffici comunali, ad esclusione della Polizia 
Locale, per l’intera giornata di martedì 24 dicembre 2024 e di martedì 31 dicembre 2024, trattandosi di 
giorni prefestivi, ferma restando la garanzia di erogazione dei servizi essenziali mediante l’istituto della 
reperibilità;  
 
RITENUTO corretto e doveroso informare per tempo i cittadini della chiusura degli uffici oggetto 
della presente ordinanza, in un’ottica di trasparenza e massima diffusione;  
 
RITENUTO che nulla osta alla concessione contestuale delle ferie/festività (o recupero ore/permessi) 
a tutto il personale dipendente coinvolto, fermo restando l’istituto della reperibilità;  

ORDINA 
 

• per le motivazioni sopra riportate, la chiusura al pubblico di tutti gli uffici comunali, ad esclusione della Polizia 
Locale, per l’intera giornata di martedì 24 dicembre 2024 e martedì 31 dicembre 2024, ferma restando la 
garanzia di erogazione dei servizi essenziali mediante l’istituto della reperibilità; 

• di demandare agli uffici competenti il compito di adottare eventuali provvedimenti organizzativi necessari per 
garantire l’erogazione dei servizi indispensabili;  

DISPONE  
• l’invio della presente ordinanza al personale dell’Ente; 
• l’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;  
• a cura degli uffici comunali competenti, la massima diffusione del contenuto della presente con tutti i mezzi a 

disposizione (sito istituzionale, canali social, pannelli informativi) affinché ne sia data preventiva e adeguata 
informazione alla cittadinanza, agli Enti e Istituzioni interessate. 

IL SINDACO 
Dott. Gianluigi Conti 

 


